Дело № 1-518/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 сентября 2019 года г. Казань

Советский районный суд города Казани в составе председательствующего - судьи Тархановой С.И.,

при секретаре Исмагиловой Л.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Казани Зиганшиной Л.З.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Рыкова О.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

дата изъята>, 

<

данные изъяты>.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

5 февраля 2019 года, примерно в 12 часов, ФИО1, находясь в д.59 по ул. Волкова г. Казани, действуя с прямым умыслом, с целью личного потребления, без цели сбыта, с помощью своего сотового телефона, заказал у неустановленного лица психотропное вещество «амфетамин», массой 2,85 гр., оплатив через платёжный терминал, перечислив денежные средства в размере 3000 рублей, на указанный неустановленным лицом электронный кошелёк. После чего, ФИО1 получил от неустановленного лица информацию о месте нахождении тайника и 05 февраля 2019 года, примерно в 12 часов 30 минут, из правого верхнего угла внешней стены гаража расположенного по адресу: 

<

...> – Ноксинская, д.3, незаконно приобрёл психотропное вещество «амфетамин», массой 2,85 гр., что является крупным размером, которое ФИО1 с прямым умыслом, с целью личного потребления, без цели сбыта, незаконно хранил при себе.

Далее 05 февраля 2019 года, примерно в 12 часов 30 минут, у дома 3 по ул. Поперечно – Ноксинская, г. Казани ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Казани. В ходе личного досмотра ФИО1, произведённого 05 февраля 2019 года, примерно с 13 часов 22 минут до 13 часов 32 минут, в проходной комнате дома 3 по ул. Поперечно – Ноксинская, г.Казани, из кармана одежды, надетой на ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета, которое согласно заключения эксперта содержит в своём составе психотропное вещество «амфитамин», массой 2,85 грамма, что является крупным размером, и которое ФИО1, с прямым умыслом незаконно хранил при себе.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) психотропное вещество «амфетамин» запрещён в Российской Федерации к свободному обороту.

На основании положений постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении зСначительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), и примечанию 2 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - количество психотропного вещества «амфетамин » массой 2,85 грамма образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении свою признал полностью и, показал, что 5 февраля 2019 года со своего сотового телефона, через сайт «Гидра» заказал за 3000 рублей психотропное вещество «амфетамин». После чего ему указали место, где можно забрать свёрток с «амфетамином». После того, как он забрал свёрток и положил его в карман куртки, ФИО1 задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра они обнаружили и изъяли свёрток с «амфетамином». 

В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Ф.М.Н., который в ходе следствия показал, что 05 февраля 2019 года, примерно в 13 часов 10 минут он участвовал в качестве незаинтересованного лица при досмотре ФИО1 в помещении охраны дома 3 по улице Поперечно – Ноксинская г. Казани. Перед началом досмотра ему и второму понятому разъяснили права. Сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте предметы и вещи, на что ФИО1 сказал, что в кармане куртки, надетой на нём имеется амфетамин. Далее из правого кармана куртки сотрудники полиции изъяли свёрток, который развернули и всем присутствующим показали. Там находился порошок светлого цвета. ФИО1 пояснил, что этот порошок является «амфетамином» и приобрёл он его на сайте «Гидра» за 3000 рублей. После чего у ФИО1 изъяли телефон, смывы с кистей рук, контрольный смыв с правого плеча. Обо всех действиях составили протокол, в котором все присутствующие расписались. (л.д. 76-78).

Допрошенный в качестве свидетеля С.Р.Р., чьи показания в силу ст. 281 УПК РФ были оглашены, в ходе следствия показал, что 05 февраля 2019 года, примерно в 12 часов 30 минут у дома 3 по ул. Поперечно – Ноксинская г. Казани был задержан ФИО1. Было принято решение досмотреть задержанного, на предмет обнаружения при нём запрещённых в гражданском обороте предметов и вещей. Для этого они прошли в помещение охраны вышеуказанного дома, ФИО1 добровольно предложили выдать запрещённые в гражданском обороте предметы и вещи, на что ФИО1 сказал, что при нём имеется амфетамин. Далее из правого кармана куртки изъяли свёрток, который развернули и показали всем присутствующим. Там находился порошок светлого цвета. ФИО1 пояснил, что это «амфетамин» и приобрёл он его на сайте «Гидра» за 3000 рублей. После чего у ФИО1 изъяли телефон, смывы с кисти руки, контрольный смыв с правого плеча. Обо всех действиях составили протокол, в котором все присутствующие расписались (л.д. 81-83).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которого проводится оперативно – розыскное мероприятие « наблюдение» за ФИО1 (л.д.7), 

- протоколом лично досмотра от 05 февраля 2019 года, в ходе которого из правого наружного кармана куртки ФИО1 был изъят свёрток с порошкообразным веществом (л.д. 9),

- справкой об исследовании № 62 от 5.02.2019г. согласно которой, вещество изъятое у ФИО1 и представленное на исследование общей массой 2,85 грамма содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин (л.д. 17),

- заключением физико- химической экспертизы № 99 от 06 февраля 2019 года, согласно которой, вещество изъятое у ФИО1 и представленное на исследование общей массой 2,81 грамма содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин (л.д.30-32).

Совокупность указанных выше доказательств и их оценка с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, приводит суд к убеждению в том, что вина подсудимого является доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели быта психотропных веществ, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым оконченного преступления против здоровья населения, относящегося к категории тяжких, данные о его личности - ранее не судимого (л.д. 100), на учете у врача-психиатра не состоящего (л.д. 102), состоящего на учёте у нарколога с диагнозом: пагубное, с вредными последствиями, употребление нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, синтетические психостимуляторы). В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 146-147); положительно характеризующегося по месту жительства и работы (л.д.99), обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, а также условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд считает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении 2-х малолетних детей и престарелых родителей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого ФИО1 в совершении преступления, умысел, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в порядке части 6 статьи 15 УК РФ категории, совершённого подсудимым ФИО1., преступления, на менее тяжкую.

Обращаясь к определению вида и размера наказания, суд, исходит из совокупности вышеизложенных обстоятельств, смягчающие обстоятельства, личность подсудимого, и приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем суд считает возможным назначить наказание ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде 2-х лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление. 

Возложить на ФИО1 в период прохождения испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления УИИ ГУФСИН РФ, являться на регистрацию в УИИ ГУФСИН РФ по месту жительства (пребывания).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства:

- психотропное вещество «амфетамин», массой 2,79 грамма, смывы с рук ФИО1 на 3-х ватных тампонах, первоначальные упаковки, в которых находилось изъятое у ФИО1 вещество, первоначальные упаковки и защёчный эпителий ФИО1 на ватной палке, хранящиеся в камере хранения ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по г.Казани, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Советского 

районного суда г. Казани: С.И. Тарханова